

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**巨濤海洋石油服務有限公司**

**Jutal Offshore Oil Services Limited**

(在開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號: 03303)

## 二零二五年度中期業績公佈

### 財務摘要:

- 收入較去年同期減少 67%至人民幣 428,270,000 元。
- 毛利較去年同期減少 64%至人民幣 132,009,000 元。
- 本公司擁有人應佔溢利較去年同期減少 68%至人民幣 56,049,000 元。
- 每股基本及每股攤薄盈利分別為人民幣 2.629 分及人民幣 2.598 分。
- 董事會建議派付截至 2025 年 6 月 30 日止六個月的中期股息每股 0.015 港元。

巨濤海洋石油服務有限公司（「**本公司**」）董事會（「**董事會**」）謹此宣佈本公司及其附屬公司（統稱「**本集團**」）截至 2025 年 6 月 30 日止六個月的未經審計簡明綜合業績資料，以及 2024 年同期的比較數字。本截至 2025 年 6 月 30 日止六個月的中期財務資料已經本公司審核委員會（「**審核委員會**」）審閱但未經本公司核數師審閱。

## 簡明綜合損益表

截至2025年6月30日止六個月

|                   |    | 截至 6 月 30 日止六個月           |                           |
|-------------------|----|---------------------------|---------------------------|
|                   | 附註 | 2025 年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2024 年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 收入                | 4  | 428,270                   | 1,284,256                 |
| 銷售及服務成本           |    | <u>(296,261)</u>          | <u>(916,755)</u>          |
| 毛利                |    | 132,009                   | 367,501                   |
| 其他收入              | 5  | 6,599                     | 13,912                    |
| 應收貿易賬款及其他應收賬款減值回撥 |    | 1,428                     | 10,543                    |
| 合約資產減值虧損          |    | (5,925)                   | (9,067)                   |
| 行政開支              |    | (59,325)                  | (129,001)                 |
| 其他營業開支            | 6  | <u>(8,810)</u>            | <u>(38,820)</u>           |
| 經營溢利              |    | 65,976                    | 215,068                   |
| 財務費用              | 7  | (2,803)                   | (7,309)                   |
| 合營企業虧損分擔          |    | <u>(2)</u>                | <u>-</u>                  |
| 除稅前溢利             |    | 63,171                    | 207,759                   |
| 所得稅開支             | 9  | <u>(7,122)</u>            | <u>(30,450)</u>           |
| 本公司擁有人應佔期內溢利      | 10 | <u>56,049</u>             | <u>177,309</u>            |
| 每股盈利              | 11 | 人民幣                       | 人民幣                       |
| 基本                |    | <u>2.629 分</u>            | <u>8.675 分</u>            |
| 攤薄                |    | <u>2.598 分</u>            | <u>8.673 分</u>            |

## 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至 2025 年 6 月 30 日止六個月

|                      | 截至 6 月 30 日止六個月           |                           |
|----------------------|---------------------------|---------------------------|
|                      | 2025 年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2024 年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 期內溢利                 | <u>56,049</u>             | <u>177,309</u>            |
| 其他全面（費用）/收益：         |                           |                           |
| 將被重新分類為損益之項目：        |                           |                           |
| 換算外幣業務所產生的匯兌差異       | (3,812)                   | 2,535                     |
| 應佔合營企業其他全面收益，扣除相關所得稅 | <u>3</u>                  | <u>-</u>                  |
| 期內其他全面（費用）/收益，扣除稅項   | <u>(3,809)</u>            | <u>2,535</u>              |
| 本公司擁有人應佔期內全面收益總額     | <u><u>52,240</u></u>      | <u><u>179,844</u></u>     |

# 簡明綜合財務狀況表

於 2025 年 6 月 30 日

|                 | 附註 | 2025 年<br>6 月 30 日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2024 年<br>12 月 31 日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|-----------------|----|---------------------------------------|---------------------------------------|
| <b>非流動資產</b>    |    |                                       |                                       |
| 物業、廠房及設備        | 12 | 954,870                               | 932,127                               |
| 使用權資產           |    | 355,777                               | 364,279                               |
| 在合營企業的權益        |    | 63                                    | 62                                    |
| 商譽              |    | 52,444                                | 52,444                                |
| 無形資產            |    | 3,567                                 | 4,176                                 |
| 應收貿易賬款，非流動      | 13 | 148                                   | 3,417                                 |
| 遞延稅項資產          |    | 13,260                                | 8,394                                 |
|                 |    | <u>1,380,129</u>                      | <u>1,364,899</u>                      |
| <b>流動資產</b>     |    |                                       |                                       |
| 存貨              |    | 96,557                                | 93,228                                |
| 應收貿易賬款及票據       | 13 | 74,709                                | 284,653                               |
| 合約成本資產          |    | 3,432                                 | 1,271                                 |
| 合約資產            |    | 467,732                               | 476,685                               |
| 預付款項、按金及其他應收賬款  |    | 72,052                                | 54,810                                |
| 可收回稅項           |    | 182                                   | 1,791                                 |
| 抵押存款            |    | 68,136                                | 64,618                                |
| 銀行結餘及現金         |    | 967,372                               | 785,161                               |
|                 |    | <u>1,750,172</u>                      | <u>1,762,217</u>                      |
| <b>流動負債</b>     |    |                                       |                                       |
| 應付貿易賬款及票據       | 14 | 326,228                               | 417,607                               |
| 合約負債            |    | 43,072                                | 60,957                                |
| 應計及其他應付款項       |    | 83,908                                | 109,317                               |
| 衍生金融工具          |    | 6,064                                 | 1,532                                 |
| 撥備              |    | 162,133                               | 202,713                               |
| 銀行貸款            |    | 52,780                                | 55,000                                |
| 其他借款            |    | 2,236                                 | 958                                   |
| 遞延收益            |    | 5,237                                 | 2,751                                 |
| 租賃負債            |    | 5,918                                 | 7,959                                 |
| 應付稅項            |    | 870                                   | -                                     |
|                 |    | <u>688,446</u>                        | <u>858,794</u>                        |
| <b>流動資產淨值</b>   |    | <u>1,061,726</u>                      | <u>903,423</u>                        |
| <b>總資產減流動負債</b> |    | <u>2,441,855</u>                      | <u>2,268,322</u>                      |

簡明綜合財務狀況表  
於 2025 年 6 月 30 日

|              | 附註 | 2025 年<br>6 月 30 日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2024 年<br>12 月 31 日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|--------------|----|---------------------------------------|---------------------------------------|
| <b>非流動負債</b> |    |                                       |                                       |
| 遞延收益         |    | 57,320                                | 15,724                                |
| 租賃負債         |    | 11,523                                | 12,527                                |
| 銀行貸款         |    | 104,720                               | 30,500                                |
| 遞延稅項負債       |    | 40,651                                | 34,170                                |
|              |    | <u>214,214</u>                        | <u>92,921</u>                         |
| <b>資產淨值</b>  |    | <u><u>2,227,641</u></u>               | <u><u>2,175,401</u></u>               |
| <b>資本及儲備</b> |    |                                       |                                       |
| 股本           | 15 | 19,145                                | 19,145                                |
| 儲備           |    | <u>2,208,496</u>                      | <u>2,156,256</u>                      |
| <b>總權益</b>   |    | <u><u>2,227,641</u></u>               | <u><u>2,175,401</u></u>               |

附註：

### 1. 編製基準

該等簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「**香港會計師公會**」）頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司（「**聯交所**」）證券上市規則（「**上市規則**」）的適用披露規定編製。

該等簡明綜合財務報表須連同2024年之年度財務報表一同閱覽。該等簡明綜合財務報表所採用的會計政策（包括管理層應用本集團會計政策時作出的重大判斷及估計不確定性的主要來源）和計算方法與編製本集團截至2024年12月31日止年度的年度財務報表所採用者一致。

### 2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

除下文所述外，簡明綜合財務資料所用之會計政策與編製本集團截至二零二四年十二月三十一日止年度之全年綜合財務報表所遵循者相符一致。

於本中期期間，本集團已首次應用由香港會計師公會頒佈之以下經修訂香港財務報告準則（「**香港財務報告準則會計準則**」），此統稱包括所有適用之香港財務報告準則會計準則、香港會計準則及詮釋，於本集團於二零二五年一月一日開始之財政年度期間生效。

香港會計準則第21號（修訂本）「缺乏可兌換性」規定了實體如何評估貨幣是否可兌換，以及在缺乏可兌換性時如何確定即期匯率。此外，該修訂本還要求實體披露額外信息，以增強財務報表使用者對受缺乏可兌換性影響的經營成果、財務狀況及現金流量的理解。

於本中期期間應用本經修訂香港財務報告準則會計準則對本集團當前及過往期間的財務表現及綜合財務狀況及／或該等簡明綜合財務資料所載披露資料並無重大影響。

### 3. 分部資料

本集團由兩個主要報告分部組成：

— 石油與天然氣行業裝備工程及綜合服務（「**石油與天然氣分部**」）

— 新能源和煉化行業裝備工程及綜合服務（「**新能源與煉化分部**」）

本集團的可報告分部為向不同行業提供產品及服務策略的業務單元，由於所需的技術及市場營銷策略不同而分開管理。

本集團的其他營運分部主要指為提供水下維修服務以及其他向石油與天然氣、新能源與煉化領域以外的行業提供技術支援服務。該等分部均不符合確定可報告分部的任何定量閾值，故其資料納入「**其他**」列中。

### 3. 分部資料（續）

|                                    | 石油與天然氣<br>分部<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 新能源與煉化<br>分部<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 其他<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 綜合<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
|------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>截至 2025 年 6 月 30 日止<br/>六個月</b> |                                 |                                 |                       |                       |
| 來自外來客戶的收入                          | 321,753                         | 106,517                         | -                     | 428,270               |
| 分部溢利/(虧損)                          | 148,396                         | (16,387)                        | -                     | 132,009               |
| <b>於 2025 年 6 月 30 日</b>           |                                 |                                 |                       |                       |
| 分部資產                               | 1,938,466                       | 86,812                          | -                     | 2,025,278             |
| 分部負債                               | 577,635                         | 55,149                          | -                     | 632,784               |
| <b>截至 2024 年 6 月 30 日止<br/>六個月</b> |                                 |                                 |                       |                       |
| 來自外來客戶的收入                          | 1,281,731                       | 2,226                           | 299                   | 1,284,256             |
| 分部溢利/(虧損)                          | 363,509                         | 4,428                           | (436)                 | 367,501               |
| <b>於 2024 年 12 月 31 日</b>          |                                 |                                 |                       |                       |
|                                    | (經審核)                           | (經審核)                           | (經審核)                 | (經審核)                 |
| 分部資產                               | 2,096,722                       | 113,688                         | 61                    | 2,210,471             |
| 分部負債                               | 735,379                         | 75,694                          | 7                     | 811,080               |

**截至6月30日止六個月**  
**2025 年**                      **2024 年**  
**人民幣千元**               **人民幣千元**  
**(未經審核)**                **(未經審核)**

分部溢利調節表：

|           |          |           |
|-----------|----------|-----------|
| 可報告分部之總損益 | 132,009  | 367,501   |
| 未能分配金額：   |          |           |
| 其他收入      | 6,599    | 13,912    |
| 財務費用      | (2,803)  | (7,309)   |
| 公司其他開支    | (72,634) | (166,345) |
| 本期除稅前綜合溢利 | 63,171   | 207,759   |

#### 4. 收入

本集團經營及主要收入來源已在上一年度財務報表中說明。本集團收入產生自與客戶訂立之合約。

於下表中，收入按業務分部及收入確認時間分類。

| 截至 6 月 30 日<br>止六個月<br>(未經審核) | 石油與天然氣分部            |                     | 新能源與煉化分部            |                     | 其他                  |                     | 總計                  |                     |
|-------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                               | 2025 年<br>人民幣<br>千元 | 2024 年<br>人民幣<br>千元 | 2025 年<br>人民幣<br>千元 | 2024 年<br>人民幣<br>千元 | 2025 年<br>人民幣<br>千元 | 2024 年<br>人民幣<br>千元 | 2025 年<br>人民幣<br>千元 | 2024 年<br>人民幣<br>千元 |
| 收入確認時間                        |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
| 按時間點轉讓<br>貨品及服務               | 15,064              | 21,987              | 375                 | -                   | -                   | -                   | 15,439              | 21,987              |
| 隨時間流逝轉<br>讓貨品及服務              | 306,689             | 1,259,744           | 106,142             | 2,226               | -                   | 299                 | 412,831             | 1,262,269           |
| 總計                            | 321,753             | 1,281,731           | 106,517             | 2,226               | -                   | 299                 | 428,270             | 1,284,256           |

下表載列有關來自客戶合約的應收貿易賬款及票據、合約資產及合約負債的資料：

|           | 2025年6月30日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2024年12月31日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|-----------|-------------------------------|-------------------------------|
| 應收貿易賬款及票據 | 74,857                        | 288,070                       |
| 合約資產      | 467,732                       | 476,685                       |
| 合約負債      | 43,072                        | 60,957                        |

合約資產主要與本集團就建造服務已完成工作獲取代價的權利有關，惟於報告日尚未開票。於權利成為無條件後，合約資產轉至應收貿易賬款。此通常於本集團向客戶出具發票時產生。合約負債主要與本集團就建造服務自客戶收取的墊付代價有關，收入乃隨時間流逝而確認。

期初於合約負債確認之金額約人民幣50,630,000元已於截至2025年6月30日止六個月確認為收入。

## 5. 其他收入

|               | 截至6月30日止六個月               |                           |
|---------------|---------------------------|---------------------------|
|               | 2025 年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2024 年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 匯兌收益淨額        | -                         | 330                       |
| 處置物業，廠房及設備之收益 | 30                        | -                         |
| 銀行存款利息收入      | 4,682                     | 8,671                     |
| 已確認政府補貼       | 1,819                     | 4,619                     |
| 補償收入          | 23                        | 171                       |
| 雜項收入          | 45                        | 121                       |
|               | <u>6,599</u>              | <u>13,912</u>             |

## 6. 其他營業開支

|                               | 附註  | 截至6月30日止六個月               |                           |
|-------------------------------|-----|---------------------------|---------------------------|
|                               |     | 2025 年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2024 年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 淨匯兌損失                         |     | 270                       | -                         |
| 衍生金融工具公平值虧損                   | (a) | 5,329                     | 7,251                     |
| 存貨減值撥備                        |     | 2,098                     | 3,101                     |
| 處置物業、廠房及設備之虧損                 |     | -                         | 410                       |
| 物業，廠房及設備的減值虧損                 | (b) | -                         | 26,018                    |
| 出售附屬公司的虧損                     | (c) | -                         | 282                       |
| 以公允價值計量且其變動計入當期損益的金<br>融資產淨損失 |     | -                         | 1,418                     |
| 其他                            |     | 1,113                     | 340                       |
|                               |     | <u>8,810</u>              | <u>38,820</u>             |

附註：

- (a) 衍生金融工具公平值虧損主要來自於本集團與銀行訂立的外匯遠期結匯合約。因公司個別收入合約是以美元或歐元作為結算貨幣，公司簽訂該等遠期結匯合約是為了對沖該等外幣與人民幣的兌換匯率波動而帶來的匯率風險。
- (b) 於2025年6月30日，在進行減值測試前，本集團有賬面價值約為人民幣313,959,000元（於2024年6月30日：人民幣345,062,000元）的物業、廠房及設備位於及用於本集團珠海建造場地，該場地被視為有關物業、廠房及設備的現金產生單元（「現金產生單元」）。本集團已評估CGU存在減值跡象，並採用現金流量折現法基於現金產生單元的使用價值估計現金產生單元的可收回金額。用於預測現金流的折現率為12.3%（截至2024年6月30日止六個月：13.3%）。截至2025年6月30日止期間，概無就現金產生單元的物業，廠房及設備確認減值虧損（截至2024年6月30日止六個月：人民幣1,491,000元）。

除珠海現金產生單元外，本集團擁有一項位於本集團蓬萊建造場地的設備。本集團已評估該設備存在減值跡象，並按公允價值減處置成本基準估計該設備的可收回金額。截至2025年6月30日止六個月，概無就該設備確認減值虧損（截至2024年6月30日止六個月：人民幣24,527,000元）。

（c）於2024年5月31日，本公司全資附屬公司深圳巨濤機械設備有限公司以現金對價人民幣1,200,000元出售深圳市藍海潛水工程有限公司100%股權。截至2024年6月30日止六個月，已確認出售附屬公司虧損約為人民幣282,000元。出售事項已於期間內完成並悉數收妥對價。

## 7. 財務費用

|          | 截至6月30日止六個月               |                           |
|----------|---------------------------|---------------------------|
|          | 2025 年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2024 年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 銀行貸款利息開支 | 1,444                     | 4,937                     |
| 租賃負債利息   | 490                       | 545                       |
| 其他       | 869                       | 1,827                     |
|          | <u>2,803</u>              | <u>7,309</u>              |

## 8. 股息

董事會建議派付截至2025年6月30日止六個月的中期股息每股0.015港元（截至2024年6月30日止六個月：每股0.03港元）。

## 9. 所得稅開支

|                 | 截至6月30日止六個月               |                           |
|-----------------|---------------------------|---------------------------|
|                 | 2025 年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2024 年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 當期稅項—中國企業所得稅    |                           |                           |
| 本期撥備            | 4,834                     | 37,975                    |
| 過往期間撥備不足/(超額撥備) | 673                       | (14)                      |
|                 | <u>5,507</u>              | <u>37,961</u>             |
| 遞延稅項            | 1,615                     | (7,511)                   |
|                 | <u>7,122</u>              | <u>30,450</u>             |

因本集團在截至2025年及2024年6月30日止六個月在香港並無產生應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備。

中華人民共和國（「中國」）企業所得稅根據中國有關所得稅法例及法規，按照本集團中國附屬公司的估計應課稅溢利作出撥備。

其他地方的利得稅根據本集團營運的國家適用稅率依據當地現有法律、詮釋及守則計算。

## 10. 期內溢利

本集團的期內溢利於扣除/(計入)下列項目後列賬：

|                    | 截至6月30日止六個月               |                           |
|--------------------|---------------------------|---------------------------|
|                    | 2025 年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2024 年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 存貨減值撥備             | 2,098                     | 3,101                     |
| 處置物業、廠房及設備之(收益)/虧損 | (30)                      | 410                       |
| 董事酬金               |                           |                           |
| -董事                | 481                       | 1,075                     |
| -管理層               | 1,501                     | 35,490                    |
|                    | <u>1,982</u>              | <u>36,565</u>             |

## 11. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃基於以下數據計算：

|                          | 截至6月30日止六個月               |                           |
|--------------------------|---------------------------|---------------------------|
|                          | 2025 年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2024 年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| <b>盈利</b>                |                           |                           |
| 用作計算每股基本及攤薄盈利的本公司擁有人應佔溢利 | <u>56,049</u>             | <u>177,309</u>            |
| <b>股份數目</b>              |                           |                           |
| 用於計算基本每股盈利的普通股加權平均數      | 2,131,598,389             | 2,043,991,246             |
| 產生自購股權的潛在攤薄普通股的影响        | <u>25,937,306</u>         | <u>345,388</u>            |
| 用作計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數      | <u>2,157,535,695</u>      | <u>2,044,336,634</u>      |

期內本公司擁有人應佔每股基本盈利是根據本公司擁有人應佔期內溢利除以期內已發行普通股加權平均數計算。

期內本公司擁有人應佔每股攤薄盈利是根據本公司擁有人應佔期內溢利除以根據本公司購股權計劃具潛在攤薄影响的普通股數而調整後的期內已發行普通股加權平均數計算。

## 12. 物業、廠房及設備

截至2025年6月30日止六個月，本集團購置物業、廠房及設備約人民幣67,568,000元（截至2024年6月30日止六個月：人民幣84,330,000元）。

### 13. 應收貿易賬款及票據

|              | 2025 年<br>6 月 30 日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2024 年<br>12 月 31 日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|--------------|---------------------------------------|---------------------------------------|
| 應收貿易賬款       | 150,477                               | 365,421                               |
| 呆賬撥備         | (76,439)                              | (78,701)                              |
|              | <u>74,038</u>                         | <u>286,720</u>                        |
| 應收票據         | 819                                   | 1,350                                 |
|              | <u>74,857</u>                         | <u>288,070</u>                        |
| 分類如下：        |                                       |                                       |
| 應收貿易賬款—非流動   | 148                                   | 3,417                                 |
| 應收貿易賬款及票據—流動 | 74,709                                | 284,653                               |
|              | <u>74,857</u>                         | <u>288,070</u>                        |

本集團與客戶的交易條款包含信貸期。質保金以外的信貸期一般為30至90日。質保金的信貸期一般為工程和其他服務完成後12至24個月。應收票據的信貸期一般為180至270日。本集團致力嚴格控制其未償還應收賬款。董事定期檢討逾期賬款情況。

根據發票日期的應收貿易賬款的賬齡分析如下：

|         | 2025 年<br>6 月 30 日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2024 年<br>12 月 31 日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|---------|---------------------------------------|---------------------------------------|
| 已開票：    |                                       |                                       |
| 0至30日   | 29,932                                | 136,215                               |
| 31至90日  | 19,950                                | 115,542                               |
| 91至365日 | 13,283                                | 30,277                                |
| 365日以上  | 46,523                                | 42,500                                |
|         | <u>109,688</u>                        | <u>324,534</u>                        |
| 未開票     | 40,789                                | 40,887                                |
|         | <u>150,477</u>                        | <u>365,421</u>                        |

### 14. 應付貿易賬款及票據

|        | 2025 年<br>6 月 30 日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2024 年<br>12 月 31 日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|
| 應付貿易賬款 | 326,228                               | 417,607                               |
| 應付票據   | -                                     | -                                     |
|        | <u>326,228</u>                        | <u>417,607</u>                        |

#### 14. 應付貿易賬款及票據（續）

根據貨物及服務收取日期，應付貿易賬款的賬齡分析如下：

|            | 2025 年<br>6 月 30 日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2024 年<br>12 月 31 日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|------------|---------------------------------------|---------------------------------------|
| 0 至 30 日   | 226,755                               | 279,475                               |
| 31 至 90 日  | 19,206                                | 45,832                                |
| 91 至 365 日 | 32,724                                | 36,113                                |
| 365 日以上    | 47,543                                | 56,187                                |
|            | <u>326,228</u>                        | <u>417,607</u>                        |

#### 15. 股本

|                                                   | 股份數目                 | 金額<br>千港元     |
|---------------------------------------------------|----------------------|---------------|
| 法定：<br>每股面值 0.01 港元之普通股                           |                      |               |
| 於 2024 年 12 月 31 日(經審核)及<br>2025 年 6 月 30 日(未經審核) | <u>4,000,000,000</u> | <u>40,000</u> |

本公司已發行股本的變動摘要如下：

|                                                                           | 附注  | 股份數目                 | 金額<br>千港元     | 相當於<br>人民幣千元  |
|---------------------------------------------------------------------------|-----|----------------------|---------------|---------------|
| 已發行及繳足<br>每股面值 0.01 港元之普通股                                                |     |                      |               |               |
| 2024 年 1 月 1 日(經審核)                                                       |     | 1,981,598,389        | 19,816        | 17,783        |
| 股票配售                                                                      | (a) | <u>150,000,000</u>   | <u>1,500</u>  | <u>1,362</u>  |
| 於 2024 年 12 月 31 日(經審核)，<br>2025 年 1 月 1 日(經審核)及<br>2025 年 6 月 30 日(未經審核) |     | <u>2,131,598,389</u> | <u>21,316</u> | <u>19,145</u> |

附注：

- (a) 於 2024 年 3 月 7 日，本公司以每股 0.42 港元的價格通過配售方式發行了 150,000,000 股普通股。扣除股份發行費用後，本次發行股份的溢價約為 60,009,000 港元（相等於約人民幣 54,996,000 元），已記入本公司的股份溢價賬戶。

## 16. 股份獎勵計劃

本公司已根據一項於2024年3月18日通過的決議案採納一份股份獎勵計劃（「該計劃」），該計劃由本公司與Tricor Trust (Hong Kong) Limited（「受託人」）訂立的信託契約構成，董事會可選定僱員參與該計劃。根據該計劃，本公司股份將由信託契約所指定的受託人在聯交所購買。

在授予股份獎勵時，可從持有股份的受託人手中轉讓相關數量的股份予選定僱員。在股份歸屬前，承授人不得享有股份的任何權益或權利（包括收取股息的權利）。

截至2024年12月31日，受託人就該計劃在香港聯交所以每股0.51港元至0.95港元的價格，以總對價約158,560,000港元（約相當於人民幣144,734,000元）購買了總共228,750,000股股份。截至2025年6月30日止六個月，受託人並無進行進一步購買。

截至2025年6月30日，164,000,000股獎勵股份已授予及已歸屬（2024年6月30日：66,000,000股獎勵股份已授予及58,000,000股獎勵股份已轉讓）予選定僱員。

與股份獎勵有關的費用在相關的歸屬期間計入損益，並相應增加股份獎勵資本公積。於2024年5月21日歸屬的股份的公允價值為49,500,000港元（相當於約人民幣44,931,000元）及於2024年9月23日歸屬的股份的公允價值為53,900,000港元（相當於約人民幣49,200,000元）。截至2025年6月30日止六個月，概無股份獎勵開支于「行政開支」項下確認為損益（截至2024年6月30日止六個月：49,500,000港元（相當於約人民幣44,931,000元））

## 17. 或然負債

於2025年6月30日，本集團無任何重大或然負債。

# 管理層討論及分析

## 1. 回顧

當前，可再生能源成為滿足新增電力能源需求增長的主力。中國是全球最大的能源消費國和能源生產國，中國國務院新聞辦公室發佈的《中國的能源轉型》白皮書顯示，十年來，中國可再生能源年度新增裝機在全球的占比均在 40%以上。全球非化石能源消費占比從 13.6%提高到 18.5% 其中，中國的貢獻率為 45.2%。據報導，截至 2025 年 5 月底，中國風電、光伏發電裝機規模占全部裝機比重的 45.7%。

依託多年的海洋工程裝備製造經驗，本集團已具備海洋風電各類樁基產品的生產能力和業績，特別是深遠海區域中的大型導管架和漂浮式風電基礎產品。因應未來海上風電項目的需求，本集團制定針對性的區域市場商務策略，積極跟進市場機會，開拓客戶關係，做好投標工作。於期內，已承接數個海上風電建造項目，同時積極完善風電產品的生產能力，擴充相關產能，為未來業務增長提供了堅實基礎。

於上半年，本集團啟動了珠海場地二期碼頭工程建設，擬興建一個 5 萬噸級通用泊位，施工期預計 12 個月。珠海場地二期碼頭建成投產後，將大幅提升珠海場地在海洋油氣裝備製造、模塊出運以及及國際物流服務領域的核心競爭力，助力本集團拓展國際市場，提供更高效的中大型模塊、海上風電設備等裝備製造和出運服務。

由於部分正在跟進項目的進度延遲，以及受到有關國際政治因素對海外市場的影響，本集團建造場地在報告期內的工作量相對不足。面對市場動蕩，本集團調整經營策略，積極研究和跟進風險控制措施，持續做好成本費用控制，提升設計能力。

### 收入

由於本集團建造場地的工作量與去年同期相比有所減少，本集團於2025年上半年錄得收入共約人民幣428,270,000元，較去年同期減少約人民幣855,986,000元，減少比例約為66.65%。其中，石油與天然氣行業裝備工程及綜合服務業務的收入較去年同期減少約人民幣959,978,000元或約74.90%；新能源和煉化行業裝備工程及綜合服務業務的收入較去年同期增加約人民幣104,291,000元或約4,685.13%；其他業務的收入比去年同期減少約人民幣299,000元或約100%。

下表所示為截至2023年、2024年及2025年6月30日止六個月按業務分部分類的收入構成分析：

| 產品/服務                | 截至 6 月 30 日止六個月 |           |           |           |           |           |
|----------------------|-----------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
|                      | 2025 年          |           | 2024 年    |           | 2023 年    |           |
|                      | 人民幣<br>千元       | 佔總收<br>入% | 人民幣<br>千元 | 佔總收<br>入% | 人民幣<br>千元 | 佔總收<br>入% |
| 1. 石油與天然氣行業裝備工程及綜合服務 | 321,753         | 75        | 1,281,731 | 100       | 677,016   | 82        |
| 2. 新能源和煉化行業裝備工程及綜合服務 | 106,517         | 25        | 2,226     | 0         | 141,016   | 17        |
| 3. 其他                | 0               | 0         | 299       | 0         | 5,495     | 1         |
| 合計                   | 428,270         | 100       | 1,284,256 | 100       | 823,527   | 100       |

### 銷售及服務成本

於報告期，本集團的銷售及服務成本約為人民幣 296,261,000 元，較去年同期減少人民幣 620,494,000 元，減少比例約為 67.68%。銷售及服務成本由直接成本和製造費用構成。本報告期直接成本金額約為人民幣 197,271,000 元，佔銷售及服務成本總額的 66.59%，金額比去年同期的約人民幣 811,372,000 元減少約人民幣 614,101,000 元，減少比例約為 75.69%。本集團是按照各個項目訂單核算其成本，各個項目的成本構成各自不同，因此銷售及服務成本的構成會有變化。本報告期製造費用金額比去年同期約人民幣 105,383,000 元減少人民幣 6,393,000 元至約人民幣 98,990,000 元，減少比例約為 6.07%。

### 毛利

於報告期，本集團毛利總額約為人民幣 132,009,000 元，比去年同期的約人民幣 367,501,000 元減少約人民幣 235,492,000 元，減少比例約為 64.08%，整體毛利率由去年同期的 28.62% 增加至 30.82%。由於業務構成的變動，導致本期各分部業務的毛利率有不同變化。

下表所示為截至 2023 年、2024 年及 2025 年 6 月 30 日六個月以業務分部分類的毛利分析：

| 產品/服務                | 截至 6 月 30 日止六個月 |          |               |           |          |               |           |          |               |
|----------------------|-----------------|----------|---------------|-----------|----------|---------------|-----------|----------|---------------|
|                      | 2025 年          |          |               | 2024 年    |          |               | 2023 年    |          |               |
|                      | 人民幣<br>千元       | 毛利率<br>% | 佔總<br>毛利<br>% | 人民幣<br>千元 | 毛利率<br>% | 佔總<br>毛利<br>% | 人民幣<br>千元 | 毛利率<br>% | 佔總<br>毛利<br>% |
| 1. 石油與天然氣行業裝備工程及綜合服務 | 148,396         | 46       | 112           | 363,510   | 28       | 100           | 111,536   | 16       | 57            |
| 2. 新能源和煉化行業裝備工程及綜合服務 | (16,387)        | (15)     | (12)          | 4,428     | 199      | 0             | 83,062    | 59       | 43            |
| 3. 其他                | 0               | 0        | 0             | (437)     | (146)    | 0             | (261)     | (5)      | 0             |
| 合計                   | 132,009         |          | 100           | 367,501   |          | 100           | 194,337   |          | 100           |

### 其他收入

本集團於 2025 年上半年的其他收入約為人民幣 6,599,000 元，其主要構成為利息收入及政府補助收入。

### 行政及其他營業開支

行政及其他營業開支總計比去年同期減少約 59.40% 或約人民幣 99,686,000 元，至約人民幣 68,135,000 元。其中，行政開支較去年同期減少人民幣 69,676,000 元，主要是由於本期應計的員工薪酬大幅減少以及本期沒有產生以股份為基礎開支所致；其他營業開支較去年同期減少人民幣 30,010,000 元。

## 財務費用

於本報告期，本集團的財務費用約為人民幣 2,803,000 元。其主要構成為銀行利息支出約人民幣 1,444,000 元以及銀行手續費等其他費用約人民幣 1,359,000 元。

## 本公司擁有人應佔期內溢利

於 2025 年上半年，本公司擁有人應佔溢利約為人民幣 56,049,000 元，本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利分別為人民幣 2.629 分及人民幣 2.598 分。

## 流動資金及財務資源

於2025年6月30日，本集團結存流動資金（現金加銀行存款）約為人民幣967,372,000元（2024年12月31日：人民幣785,161,000元），本期經營活動淨現金流入約為人民幣133,683,000元，投資活動淨現金流出約為人民幣16,866,000元，融資活動淨現金流入約為人民幣69,078,000元。

於2025年6月30日，本集團有約人民幣828,910,000元（2024年12月31日：人民幣200,000,000元）可動用的銀行信用額。可動用的銀行信用額可用於包括銀行貸款、信用證等用途。

於2025年6月30日，本集團取得工程合約之履約保證下的銀行擔保約為人民幣291,031,000（2024年12月31日：人民幣270,100,000元）。

## 資本架構

於2025年6月30日，本公司的股本由2,131,598,389股普通股組成（2024年12月31日：2,131,598,389股普通股）。

於2025年6月30日，本集團之資產淨值約為人民幣2,227,641,000元（2024年12月31日：人民幣2,175,401,000元），包括非流動資產約人民幣1,380,129,000元（2024年12月31日：人民幣1,364,899,000元）、流動資產淨值約人民幣1,061,726,000元（2024年12月31日：人民幣903,423,000元），以及非流動負債約人民幣214,214,000元（2024年12月31日：人民幣92,921,000元）。

## 重要投資

於今年上半年，本集團蓬萊場地西廠區的改造已經完工。並根據市場情況和未來發展規劃，進一步完善了蓬萊場地的設備設施。

本集團還啓動了珠海場地二期碼頭工程建設，預計投資總額超過人民幣2億元，工程預計將於2026年上半年完工。

除上所述，本集團於截止至2025年6月30日止半年度無其他重大投資。

## 外匯風險

本集團主要生產經營地點在中國，主要營運中附屬公司的功能貨幣為人民幣。本集團也有面向國際市場的業務及擁有人民幣以外其他貨幣計價的資產。對本集團而言，人民幣對美元和歐元等其他貨幣的匯率變動會給本集團帶來匯率風險。本集團將儘量降低以美元和歐元等其他貨幣計價的資產金額及對匯率作滾動預測，並在業務合同中考慮到可能的匯率風險。

## 本集團的資產抵押

於 2025 年 6 月 30 日，本集團有銀行存款約人民幣 68,136,000 元（2024 年 12 月 31 日：人民幣 64,618,000 元）用以質押作為銀行貸款、開出保函、信用證及銀行承兌匯票等的擔保。

## 或然負債

於2025年6月30日，本集團無任何重大或然負債。

## 資本管理

本集團資本管理的主要目標是維護本集團有能力作為營運中的機構，並通過優化資本負債比率給予股東最大回報。

本集團按比例設定風險資本金額。本集團管理其資本結構，並因應經濟狀況及相關資產風險特徵的變化而調整。為了維持或調整資本結構，本集團可能會調整股息，發行新股份，回購股份，融入新債，贖回現有債務或出售資產以減少債務。

本集團採用一項資本負債比率監控其資本，該比率為貸款及租賃負債總額除以本集團權益總額。本集團的政策是維持一個合理的資本負債水準。

於2025年6月30日及2024年12月31日，本集團之資本負債比率如下：

|        | 2025年6月30日<br>人民幣千元 | 2024年12月31日<br>人民幣千元 |
|--------|---------------------|----------------------|
| 貸款     | 159,736             | 86,458               |
| 租賃負債   | 17,441              | 20,486               |
| 權益總額   | 2,227,641           | 2,175,401            |
| 資本負債比率 | 7.95%               | 4.92%                |

資本負債比率於本報告期上升的主要因為銀行貸款增加所致。本集團因應形勢的變化不時調整銀行貸款的額度，以保證滿足集團營運資金的需求。

## 僱員資料及薪酬政策

於2025年6月30日，本集團員工總數為1,936人（2024年12月31日：2,181人）。其中管理和技術人員841人（2024年12月31日：967人），技術工人1,095人（2024年12月31日：1,214人）。

本集團鼓勵員工長期服務，努力創造公平公開的競爭環境，致力於培養善於管理、具有專業技能和事業心的人才。本集團參考業界標準，根據員工的工作崗位、職責及績效釐定其薪酬和獎勵。按照有關法律法規，本集團為在中國內地工作的員工繳納養老、醫療、失業以及工傷等社會保險及住房公積金，並為香港僱員依照規定繳納強積金。

本集團重視員工發展，鼓勵員工持續進修，並為其提供在職培訓。

## 2. 展望

根據德勤中國發佈的《「十五五」時期中國能源行業關鍵議題》報告，「十五五」期間，全球能源結構將深度調整，能源消費總量保持溫和增長，清潔能源投資與新興市場需求持續上漲，傳統能源與新能源協同演化建立新的供應體系。

本集團承攬的多個海上風電導管架及浮式風電項目均獲得客戶的高度認可，在上半年市場工作有所突破的基礎上，下半年仍將積極推進包括新能源裝備在內的建造項目市場商務工作，探討多種合作模式，落實更多新訂單。

在加強市場商務工作的同時，本集團將進一步提高技術能力，引進需要的高端專業人才，完善軟、硬件設施和管理體系，提升EPC業務能力，繼續推進和發展FPSO模塊、中小型油氣平臺EPC業務。

年內，本集團將重點推進珠海場地新碼頭的建設以及其他相應的場地設施更新。通過對場地設施的升級改造，生產硬件的提升，推動創新的生產工藝應用，提高生產效率，擴充產能。

面對國際政治局勢對本公司業務帶來的影響，本集團也將積極組織各方力量，推進相關應對舉措，從各方面改善公司的經營局面。

## 董事會報告及公司管治

### 中期股息

董事會建議派付截至2025年6月30日止六個月的中期股息每股0.015港元。

建議中期股息將於2025年10月17日（星期五）派付予將於2025年9月26日（星期五）名列本公司股東名冊（「股東名冊」）之本公司股東。

本公司預期將於2025年9月24日（星期三）至2025年9月26日（星期五）（包括首尾兩日）止期間暫停辦理股東名冊登記。為確定可享有建議中期股息之資格，所有已填妥的股份過戶文件連同有關股票須於2025年9月23日（星期二）下午四時三十分前送交本公司於香港之股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港金鐘夏慤道16號遠東金融中心17樓，以辦理登記手續。

### 董事購買股份或債券的權利

除董事根據本公司股份期權計劃於以前年度獲授的股份期權，以及根據本公司股份獎勵計劃獲授的股份獎勵外，董事及最高行政人員（包括彼等之配偶及十八歲以下的子女）於期內概無擁有或獲授或行使任何其他權利以認購本公司、本公司之任何特定業務及其相關法團之股份（或權證或債權證，如適用者），而須根據證券及期貨條例（第571章）及香港公司條例（第622章）予以披露。

### 購買、出售及贖回本公司上市證券

於報告期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券（包括出售庫存股份（如上市規則所定義））。於2025年6月30日，本公司概無持有任何庫存股份。

### 企業管治

本公司已採納聯交所於上市規則附錄C1所載之《企業管治守則》（「企業管治守則」），致力保持高標準的公司管治機制，以提高企業透明度及保障公司股東權益。

董事認為，於截至2025年6月30日止期間，除以下偏差外，本公司已遵守企業管治守則：

*守則條文第D.1.2條，管理層應每月向董事會成員提供更新資料，載列有關發行人的表現，財務狀況及前景的公正及易於理解的評估。*

本公司向唐暉先生（因其負責監控本公司財務狀況）而非向所有董事會成員提交月度內部財務報表（其他董事亦可取得）。上述與企業管治守則的偏差乃為提升本公司之效率。董事於不時召開的相關董事會議上也會獲得管理層就本公司經營及財務狀況的匯報。

### 董事的證券交易

本公司董事會採納聯交所上市規則附錄C3所載之《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」），作為本公司董事進行證券交易的守則。

在向董事作出特定查詢後，本公司確認各董事於報告期內均遵守標準守則所規定的有關標準。

## 審核委員會

本公司已按照上市規則3.21條成立審核委員會。審核委員會由四名獨立非執行董事組成，其主要職責是（其中包括）審閱本公司的財務資料，監管本集團的財務匯報制度、風險管理及內部監控系統，以及就委聘、續聘及辭聘本公司外部核數師及相關的酬金和委聘條款等，向董事會作出建議。審核委員會已經審閱本集團截至2025年6月30日止六個月之未經審核的中期財務資料，認為該等資料符合適用的會計準則及上市規則與法律規定，並已作出適當披露。

承董事會命  
巨濤海洋石油服務有限公司  
主席  
王立山

香港，2025年8月26日

於本公佈刊發日期，執行董事為王立山先生（主席）及唐暉先生；獨立非執行董事為蔡素玉女士、譚健業先生、張雅達先生及張華先生。